1

(一社)東京農工大学同窓会

議事に先立ち、出席者及び委任状提出者を合わせて定足数を満たしていることの確認があった。

【報告事項】

１．令和 4年度第 3回運営委員会議事概要（案）の確認について＜資料 1＞

桑原理事長から＜資料 1＞に基づき、令和 4年度第 3回運営委員会議事概要（案）の説明があり、

原案どおり承認された。

２．同窓会リーフレット・パンフレットについて＜資料 2＞

桑原理事長から＜資料 2＞に基づき、前回の運営委員会で理事長と事務局へ一任いただいた 11/13ペ

アレンツデー用のリーフレット及び来年の新入生用パンフレットについて報告があり、これを確認した。

３．東京農工大学基金への寄附状況について＜資料 3＞

桑原理事長から＜資料 3＞に基づき、９月までの東京農工大学基金の寄附受入状況について報告があ

り、これを確認した。

４．その他

・令和 4年度部会・支部総会開催報告＜資料 4-1＞

桑原理事長から＜資料 4-1＞に基づき、現時点で把握している令和 4年度に開催（予定）の部会及び

支部総会の報告があり、これを確認した。

・令和 4年度上半期慶弔報告＜資料 4-2＞

桑原理事長から＜資料 4-2＞に基づき、令和 4年度上半期慶弔報告があり、これを確認した。

【協議事項】

１．次期代議員について＜資料 5＞

桑原理事長から＜資料 5＞に基づき、部会支部からの推薦及び立候補による次期代議員候補者が 181

名であったことの説明があり、運営委員会として承認し、選挙管理委員会に諮ることとなった。

令和 4年度 第 4回運営委員会議事概要

開催日時：令和 4年 10月 14日（金） 18：00～19：20

開催場所：オンライン

出 席 者：桑原理事長、戸田副理事長、野口副理事長、千年、田中、金田、岡田の各運営委員

計 7名 委任状 3名、欠席 3名 事務局：齋藤

配付資料：＜資料 1＞令和 4年度第 3回運営委員会議事概要（案）の確認について.

＜資料 2＞同窓会リーフレット・パンフレットについて.＜資料 3＞東京農工大学基金への

寄附状況について.＜資料 4-1＞令和 4年度部会・支部総会開催報告.＜資料 4-2＞令和 4年

度上半期慶弔報告.＜資料 5＞次期代議員について.＜資料 6＞同窓会理事の立候補者の募集

について.＜資料 7＞令和 4年度上半期決算報告について.＜資料 8＞同窓会非常勤職員の基

準賃金の改正について.＜資料 9＞部会の構成について．＜資料 10＞学生援助事業について.

＜資料 11＞被災会員への見舞金の支給について.＜資料 12＞アフガニスタン同窓生への支

援について.＜資料 13＞名誉会長の推挙について. ＜資料 14＞令和 4年度特別会員の推薦

について.＜資料 15＞農工通信の寄稿依頼、広告掲載について.＜資料 16＞令和 4年度副会

長懇談会・部会長会の開催について. ＜資料 17＞令和 4年度支部長会の開催について.

＜資料 18＞令和 4年度副第 2回理事会の開催について.＜資料 19＞部会・支部総会開催に

伴う本部からの派遣について.＜投影資料＞個人情報取り扱いに関する苦情について.

                                     以 上

2

２．同窓会理事の立候補者の募集について＜資料 6＞

桑原理事長から＜資料 6＞に基づき、次期理事の立候補者の募集について説明があり、慣例により

現役教員から推薦することになっている理事長候補者及び副理事長候補者は、理事長に戸田先生、副理事

長のひとりに野口先生、もうひとりの副理事長（農系）については執行部の方で調整の上、部会長会に提

案することについて承認された。

３．令和 4年度上半期決算報告について＜資料 7＞

桑原理事長及び事務局から＜資料 7＞に基づき、令和 4 年度上半期決算報告について説明があり、

協議の結果、運営委員会として承認し、監査会に諮ることとした。

４．同窓会非常勤職員の基準賃金の改正について＜資料 8＞

桑原理事長から＜資料 8＞に基づき、東京都最低賃金の改正に伴う同窓会非常勤職員の基準賃金の

改正について説明があり、原案どおり承認された。

５．部会の構成について＜資料 9＞

桑原理事長から＜資料 9＞に基づき、これまでの部会長会等での検討を踏まえた部会構成見直しの当

面の取扱い案について説明があり、協議した結果、運営委員会として原案どおり承認し、部会長会に諮

ることとした。

（主な意見等）

・これまでの意見等を踏まえれば、新部会と旧部会の二重登録の形は落としどころだと思う。

・部会により状況が異なる。各部会の課題等については各部会で考える話。

・会員からの声が上がってくれば、部会で対応していけばよいと思う。

・部会長会では部会を盛り上げてほしいとの意見もある。

・同窓会として部会をサポートできる体制は必要。活動のきっかけとなりうる。

６．学生援助事業について＜資料 10＞

桑原理事長から＜資料 10＞に基づき、令和４年度後期の学生援助事業について説明があり、募集を

行うことについて原案どおり承認された。

７．被災会員への見舞金の支給について＜資料 11＞

桑原理事長から＜資料 11＞に基づき、静岡県の台風豪雨災害で家屋全壊の被災をされた会員への

見舞金 10万円の支給について説明があり、原案どおり承認された。

８．アフガニスタン同窓生への支援について＜資料 12＞

桑原理事長から＜資料 12＞に基づき、政情不安状況にあるアフガニスタン同窓生への支援につい

て説明があり、協議した結果、前回の例と同様に「被災会員支援事業」の対象範囲として、①の方は

6万円、②の方は 10万円の見舞金を支給することとして、承認された。

９．名誉会長の推挙について＜資料 13＞

桑原理事長から＜資料 13＞に基づき、前同窓会長栗原氏の名誉会長推挙の提案があり、原案どおり

承認された。

10．令和 4年度特別会員の推薦について＜資料 14＞

桑原理事長から＜資料 14＞に基づき、令和 4年度特別会員の推薦について説明があり、原案どお

り承認された。

11．農工通信の寄稿依頼、広告掲載について＜資料 15＞

桑原理事長から＜資料 15＞に基づき、来年（令和 5年度）発行の「農工通信」への寄稿者の推薦及

び広告出稿企業紹介を部会及び支部に依頼することについて説明があり、原案どおり承認された。

3

12．令和 4年度副会長懇談会・部会長会の開催について＜資料 16＞

桑原理事長から＜資料 16＞に基づき、令和 4年度副会長懇談会・部会長会の開催概要について説

明があり、承認された。

13．令和 4年度支部長会の開催について＜資料 17＞

桑原理事長から＜資料 17＞に基づき、令和 4年度支部長会の開催概要について説明があり、承認

された。

14．令和 4年度第 2回理事会の開催について＜資料 18＞

桑原理事長から＜資料 18＞に基づき、令和 4年度第 2回理事会の開催概要について説明があり、

承認された。

15．その他

・部会・支部総会開催に伴う本部からの派遣について＜資料 19＞

桑原理事長から＜資料 19＞に基づき、茨城県支部及び福岡県支部から本部派遣依頼がきているこ

との説明があり、協議した結果、茨城県支部へは戸田副理事長、福岡県支部へは桑原理事長を派遣

することとした。

・個人情報取り扱いに関する苦情について（資料投影）

桑原理事長から＜投影資料＞に基づき、同窓会員から所属支部に個人情報に関して不適切な取り扱い

を受けた可能性があるとの苦情があり、当該支部に対し個人情報保護の徹底について注意喚起を行う措

置を行った旨の報告があり、これを確認した。

    〔今後の会議予定〕

1）令和 4年度 第 5回運営委員会

  令和 4年 12月 9日（金） 18：00～19：30 WEB会議